
【平成２６年１０月第２回臨時会】 

 

開会にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日は、平成２６年市川三郷町議会第２回臨時会を招集いたしましたところ、

議員各位におかれましては、ご多用の中、ご出席を賜り、ここに臨時会が開会

できますことに厚くお礼を申し上げます。 

はじめに、９月３０日任期満了の市川三郷町議会議員一般選挙におきまして、

ご当選されました皆様に心からお祝い申し上げます。ご当選おめでとうござい

ます。 

地方分権型行政は、必然的に、地方公共団体の自己決定権と自己責任は拡大

しております。住民の代表機関として、自治体の政策の最終意思決定権をもつ

議会の役割と責任は、極めて重いものであります。 

また、議会の本来的機能は、立法的機能、財政的機能、行政監視機能であり

ます。使命として先に述べました政策の最終決定と、行財政運営の監視である

ことから、議会と町、執行機関は二元代表制であります。 

つぎに、９月２７日午前１１時５２分、長野県と岐阜県の県境にある御嶽山

の噴火により、犠牲者は５６人となりました。いまだ行方不明者も７人あり、

犠牲者はさらに増える可能性があります。山頂剣ヶ峰３,０６７ｍ付近では、直

径１００ｍ以内の犠牲者が最も多く、噴石が頭や首、体を直撃したことによる

損傷死とみられ、噴石は直径１０ｃｍ以上で時速３００ｋｍ弱で降り注いだと

分析しています。重軽傷者は６９人です。峡南消防本部では、９月２７日の第

１次隊（８名編成）が出動、１０月７日まで第１０次隊まで出動しております。 

また、一昨日は、スウェーデン王立科学アカデミーは７日、２０１４年のノ

ーベル物理学賞を、赤崎勇 名城大教授、天野浩 名古屋大教授、中村修二 米カ

リフォルニア大教授、日本人３人に授与すると発表。青色ＬＥＤを発明（青色

発光ダイオード）。少ない電力で明るく青色に光る発光ダイオード（ＬＥＤ）の

発明と実用化に貢献した業績が認められたことは、日本人としての誇りであり

ます。ノーベル平和賞候補に、憲法９条、戦争放棄の保持の報道がありました。

発表は明日１０日午前１１時、日本時間午後６時です。授与されることを祈っ

ております。 

本日ご提案申し上げます案件は、平成２６年度市川三郷町一般会計補正予算

１件、同意１件の２案件であります。ご議決、ご同意をお願い申し上げまして、

あいさつといたします。 


